

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem

W WILNIE V. S. 5. GRUDNIA 1803. ROKU W SOBOTE

z Wilna 3 Grudnia.

Straciła Litwa pożytecznego Obywatela, Kościół Litewski świątobliwego Biskupa, Uniwersytet Imperatorski Wileński godnego członka, klasycznych dzieł wzorowego tłumacza i wiele uczonych pism Autora, kapituła Wileńska przykładnego Prałata, ubodzy i sieroty opiekuna i dobroczyncę! Świętej pamięci Xiądz *Dawid Piłchowski*, Biskup Sufragana Wileński, Professor Emerit i Dziekan oddziału nauk literatury i sztuk wyzwolonych w Imperatorskim Uniwersytecie Wileńskim, Tłumacz dzieł Seneki Salustjusza i wiele uczonych pism Autor, Prałat Koadjutor Dziekan w kapitule Wileń. Fundator Konwiktu sierot stanu Szlacheckiego i mieyskiego, Kawaler Orderu S. Anny pierwszej klasy i S. Jana Jerozolimskiego Kommandor, Dnia 22 Miesiąca Listopada Roku 1803 o godzinie w pół do trzeciej po południu mając wieku swego lat 68 żyć przestał powszechy głęboki smutek po śmierci tego znakomitego męża dać poznać, jak wielką w nim stratę poniosła Ojczyzna! Piękne pióro opisawszy życie *Dawida Piłchowskiego*, w krótkce poda współ-ziomkom jako model do naśladowania. Oby! podobni do *Dawida Piłchowskiego* pokazali się w Litwie Mężowie.

Bracia Litwini! na niego spojrzycie.
Nietak los święty! jako jego życiel
Jak cnota! która ma słynąć u świata!
Wstępujemy w ślady najlepszego Brata.
W nim to łagodność, rozsądek, wymowa,
Gruntowna myśli rozumnych osnowa,
Skromność z dowcipem swój przybytek miała,
Pism świętych czyść a wiadomość iasniała!
Uczone dzieła za jego przewodnią,
Stały się zdania i gustu pochodnią.
Zebrane na Sejm on oświecił stany,
Ze czułości w mądrych znajdował poddany!
Litość nad Bliźnim miłym iemu darem,
Zbiór z Opatrzności bydź mniemał ciężarem,
Gdy go nie jeden haniebnie używa,
Zapis zaś jego jest mądrość prawdziwa!
Oto żyć będzie w sierotów postaci,
Przykład swym godnym zostawił współ-Braci
Nie ten jest mądry, ktokolwiek bogaty,
Potrafi każdy przeiadać intraty,
Podano z *Imp: Uniwer: Wileńskiego*.

z Petersburga S. V. 24. Listopada

Półkownik Lecano otrzymał rangę G. M. i szefostwo Tagaorogskiego półku dragonii Batalion Tarski odtąd bęzie Tomskim garnizonowym. Noworossyjskiego półku dragonii Półkownik Pietrow uwolniony od służby z mundurem, w nadgródę 30 letnich zasług i ran w bitwie odniesionych z pensją zupełney gaży. Kapitan z rangi Spafarew w służbę przyjęty na Bałtyckiej flocie okrętowej. J. J. M. Uwiadomionym będąc, że do Wołyńskiej Gubernii wchodzi z za granicy cudzoziemska srebrna moneta Cesarska cwełwery zwana, która jest bardzo niskiey proby, a przez redukcją przynosi obywatelom szkodę; stosując się do starodawnych praw, które zabraniają wprowadzać do Rossyi miedzianą i srebrną monetę zdawkową z cudzych krajów; zakazuje i teraz przywozić rzeczzone pieniądze Cesarskie; kurs onych ustanie zupełnie d. 1 Maja r. 1804 — Półkownikowi Domogackiemu pozwolono przyjąć wychowanków swoich do imienia i familii. Prezydentem S. Petersburg-

skiego sądu kryminalnego będzie St. Kons. Charzewski. Nowhorodzkiego St. Kons. Charlamow. Kollescy Konsyliarze Zasięcki, Penski zostają Kons. St. Za przedstawieniem głównego na zelnika wojsk Dońskich Generała Kawaleryi Platowa Protojerejom w Czerkasku, Orydowskiemu i Wołoszeńskiemu darowane krzyże brylantowe.

z Paryża 23. Listopada

Powracający z więzienia Angielskiego Francuzcy Officyerowie przynieśli rządowi bardzo ważne wiadomości o terażniejszym stanie, zamysłach, i sposobie myślenia narodu nieprzyjaciela tego; cokolwiek o tém wiedzieć, słyszeć i uważać mogli długo mieszkając w różnych prowincjach. Anglików dzielić można, powiadają na 3 klasy. Pierwsza jest Lordów i bogaczy w których znajduje się wielu wszyscy prawie żądają przedłużenia z RPtą wojny, która ma zachować i pomnożyć ich dostatki, przywileje, znaczenie, i urzędy. Druga klasa jest mieszczan, Kapców; rzemieślników, artystów, którą nazwiemy średnią, ta pokoiu rychłego pragnie do zgody wzdycha, nie spodziewa się zyskać przez wojnę; bo ta owszem od kilku miesięcy podatek podwoiła, którego ciężar cały prawie spada na ludzi pracowitych i przemyślnych. Ostatnia klasa jest lud pospolity, którą gminem właściwie nazwać trzeba; czeka wojsk Francuzkich wtargnienia do Anglii dla tego jedynie ażeby swobodnie wylać się mogła na rabunek bezkarny, a podobno na wszelkie bezprawia, jakie w rewolucjach i domowem zamieszaniu są zwyczajne.

Bilety bankowe rozmnożyły się nieskończenie, złota mało w kraju; niedawno w Londynie za gineę płacono 25 szyllingów; rząd musiał potajemnie w cyrkulacyą puścić cokolwiek monety złotej, dla znizienia ceny zbyt podniesioney. Kupiec z Waltham, gdzie nasze było mieszkanie, iadąc do stolicy proszony od przyjaciół, ażeby 300 ginei papierowych na złote zamienił; iedną ledwie dostał nie bez największej trudności, co sam głośno wyznawał przed ziomkami. 500. t. rozmaitego ludu po wszystkich prowincjach uchy się musztry codziennie; rząd płacić musi po szyllingu rzemieślnikom, robotnikom, naiemnikom, ubogim na dzień za czas próżno stracony. Opozycya w głębokiém milczeniu, cieszy się widząc Ministrów nieśmiałych, o sobie wątpliwych, zamyslających się; przed kilku miesiącami nazbyt wiele trzymali o łatwem otrzymaniu pomocy u mocarstw lądowych. Pitt poróżnił się całę z Addingtonem, i zamiarom jego stał się przeciwnym. Xiążę Gallii postępuje z niepospolitą roztropnością, Półkownikiem tylko jest w armii od lat 20; brat młodszy X. York ma najwyższą komendę lądowej potęgi Ojca swiego; następcy tronu opinia niedocieczona, chociaż niektórzy onemu przypisują chęć panowania.

80 t. Francuzów do Anglii wysadzonych, 20 t. do Irlandyi, mogą zupełnie obalić kolosalną potęgę tego narodu. Jak tylko wylądujemy, nieuchronny upadek jest biletów bankowych które skarb rozdaie sposobem wymuszonym; na nich polega istotnie handel i dostatki niezmiernie Brytanii W. Lękaiają się Anglicy lądowania, gdy niedawno flotta ich kupiecka z Ameryki płynąca blisko brzegu wyspy Wight, nie uczyniła znaków umówionych, rozeszła się wnet pogło-

ska po całym kraju, że Francuzi lądują, że już wylądowali. Natychmiast obywatele miasta, gdzie nas trzymano w więzieniu, insurrekcyą zrobili; zawieszony od urzędu sprawowania kommissarz mający dozór nad jeńcami; Francuzów obudzono w nocy, zebrano w jedno miejsce, i trzymano do rana; w ten czas nam kazano powracać na kwatery, czegośmy czynić nie chcieli bez woli kommissarza; temu więc gmin władzę oddał odietą; jednak do naszych okien strzelano nie raz. Domiesiliśmy o tém zdarzeniu Lordom Admiralicji; przerażona ich powieść; Prezydzący z Portsmouth pospieszył na indygcacyą; przysiędowało nam wiele osób, nikt na obronę mieszkańców nie mówił; sprawa ma być sądzona w Winchester; nie mało przyplacić muszą sprawcy rozruchu; widzieliśmy tu wielkie podobieństwo do naszej rewolucyi.

Jeżeli rząd Francuzki trzymać zechce długo Anglią w takiej niepewności, i codziennem oczekiwaniu lądowania groźnego, nie wątpimy, że rozruch wielki w kraju nastąpi koniecznie. Handel narodu zmniejszył się widzialnym sposobem, przez niemożność wprowadzenia produktów Brytańskich i osad zamorskich do Francji i mocarstw zprzymierzonych; Chiński zupełnie przerwany przez wojnę od Chińczyków podnieślią przeciw panującym Tatarom, tak dalece iż towary, żadne z prowincji wewnętrznych kraju różległego dawnó nie przychodzą do miasta Canton; wojna którą sami Anglocy zapowiedzieli Królowi Candy na wyspie Ceylan; druga którą kompania wschodnia prowadzi nieustannie z narodami i Xiążęty Indyjskimi; naostatek boiażn ażeby nie wylądowali Francuzi pod Londynem, w Szkocyi, albo przynajmniej w Irlandyi; te wszystkie w jedno zebrane okoliczności wzruszają u nieprzyjaciela domową spokoynosc, bez której naród zbliża się do upadku.

Inni Officyerowie inne szczeguły, nowe uwagi do rządu z Anglii przesłali. Lądując w Bristol, mówią, słyszeliśmy dobrowolne kupców zeznanie, iż z boiażni wtargnienia Francuzkiego chowają złoto; wojna handel narodu zmniejszyła już w 3. części, cosmy widzieli latwo sami, ponieważ okrętów nie było w porcie do zabrania towaru, którym napełnione są magazyny. Po miastach i wsiach słyszeliśmy jednoglosne narzekania na teraźniejszą wojnę i uciążliwe podatki; każdy wdycha do pokoju. Dziwi się lud prosty, zaco ministrowie, wywabili, iak mówią, wilka z lasu, i szukali wojny o której nie myśliła jeszcze Rzplta. W Southampton stał okręt od 98. armat w Portsmouth 13. liniowych, 6. fregat, pod Eguilles inany od 98. Tu zamk nie najstraszniejszy; lecz drugi na wyspie Wight lepiej obwarowano. Maytkow gwałtem biorą wszędy; każdy dziś człowiek na okrętach lub na lądzie służbę czynić musi. Nigdy wojna dla Anglików kosztowniejszą nie była. W powszechnosci mówią kochają swoy naród, pyzai są z imienia Brytańskiego, chlubni z wolności, rządu, konstytucyi, dostatków, Handlu, przemysłu, rękodziel, morskiej potęgi. Dług publiczny, iakokolwiek ogromny, nie zdaje się niebezpieczeństwem grozić; nawykli już Anglicy być dłużnikami, i wszystko liczyć na summy niezmiernie; wiśni są własnym kupcom, kapitalistom, z temi nie trudno będzie ułożyć się w nagley potrzebie.

Lud jest śmiały; bitnym był dopóki zanurzywszy się w handlu, rękodzielach, i zbytku, nie obrzydził lądowej służby, obierając woiować, iak Cartagina, przez naimników. Dziś na imie Konsula Buonaparte nie jeden blednieie. Lękają się Anglicy talentów jego ryperskich, śmiałości, szczęścia dotąd nieodstępne; a zważając że lądowanie iest podobne, i co po niem nastąpić może, każdy gospodarz i żołnierze nawet opatrują się w złoto, przenosząc małą gotowiznę nad papiery nieocenione. Zatem więcej 10. mill. ginei wypadło z cyrkulacyi; banki wszystkie ledwie część kapitałów 10. groszem płacą. Ztąd do upadku zupełnego pa-

pierow krajowych krok tylko jeden. Już o tém przełożyli swoje uwagi pisarze Anglicscy, co lud i możniejszych zatrwożyło. W Anglii iednoczą się serca i umysły rozsądnych obywatelów ku pospolitey obrome; Szkocyi i Irlandyi mieszczą z Anglią nietrzeba, tam wielka iest liczba nieukontentowanych. W Irlandyi mianowicie Katoicy zkrzywdzeni, wzgardzeni, z praw obywatelskich wyzuci, od urzędów oyczystych oddaleni przez przychodniów, o pomstę wołają; 15. lub 18. t. Francuzów pod wodzem dobrym gaj wylądują, nastąpi nieomylnie rewolucya w kraju; nie żeby Irlandya została departamentem Francuzkim, lecz narodem niepodległym, co zada smiertelny cios Anglikom.

Handel Angielki tak iest niezmierny, tak zyskowy, rząd ma kupców krajowych w takim względzie, prawa dla tej klasy tak są mądre i przezorne, opieka administracyi tak wielka, że z tego źródła Ministrowie czepać zawsze mogą dostatki niewyrachowane; trudno wiedzieć pewnie, iak ogromny iest dochód elny. Angielskie manufaktury są doskonałe; fabryka iehoszczędna za pomocą machin; opinia o nich dawno i sprawiedliwie ugruntowan. w Narodach, przeciwnie Fabrykanci Niemieccy i Francuzcy są opieszalemi w nadaniu swoim rękodzielom gustu i nowey postaci. Niedziw przeto iż Europa hódowalczką iest w tej mierze Brytanii W, która handlem żyje. Jeżeli rząd Francuzki wrócić potrafi Lyonskim fabrykom dawną świetnosc; jeżeli batysty, korunki Bruxelskie, płótna Flandryjskie, sukna Sedan, Abbeville, Elbeuf &c. przy pomocy i liczbie utrzymają dawny szacunek; bez wojny Anglia zgłone. Mocną iest o przeciw się na morzu Europie całej; podżucenia produktów i rękodziel swoich zagranicą znieść nie może.

Iest wiadomosc iż Angielkie eskadry raz ieszczozę atakowały silnie flotyllę z Havre do Boulogne płynącą bez żadnego skutku. O wysien Brestańskiej flotty nic wiemy; to pewna, że w tém mieście i okolicach tego 36. t. żołnierza zgromadzono. Podobnym sposobem zbiera się woysk dwuzwa pod Rochefort, zkad ma być wysłana na tajemną wyprawę; iakoteż w Orient; w tych dwóch portach znaczna liczba okrętów, fregat, korwet, szalup i ataków przewozowyh uzbieraamy. Z Brestu flotyllę do Boulogne przesłano. Posłowie Rzpltey za granicą frokraz odebrali od rządu podać dworom przy który h zostają, obszerne pismo względem neutralności morskiej. G. Hautpoult naznaczony kommandantem całej iazdy w obozie S. Omer. D 8 Pazdzier. w okolicach miasta Apt w Prowancyi pśród grzmotu straszliwego spadł grad kamienny; większe onego kawałki przesłano do tutejszego instytutu. Ze Konsul z Boulogne powrócił do Paryża prędzey niż się spodziewano, nie idąc do portów i armii odleglejszych w Belgium i granicach Batawskich, wnoszą niektorzy, że odnowienie negocyacyi przez pośredników i nadzieia blizkiego pokoju pobudką była; życzymy bardziey tego niż się podziwiać możemy; przygotowania do wyprawy coraz idą z większym pośpiechem; slychać że w Grudniu pewnie nastąpi.

Kommissarze od Konsula i ministra edukacyi narodowej Fourcroy wybrani, dokonali ważne dzieło zbioru xiąg elementarnych na Licea. Fizykę Haouy napisał; historią naturalną Dumeril, mineralogią Brogniart, chemią Adet, astronomią Biot, matematykę Lacroix, mechanikę Francoeur. Te dzieła zupełnie są nowe, i obeymują naynowsze wynalazki i prawdy odkryte. Wybor inoych dzieł elementarnych był latwiejszy. Z Łacińskich pisarzów wzięty: I homond, Gueroult, Jouveney, Siret, Nepos, Phoedrus, Justinus, Chevalier, Curtius, Cesar, Ovidius, Virgilius, Cicero, Salustius, Horatius, Livius, Plinius, Tacitus, Terentius, Lucanus, Seneca; w wypisach do każdej klasy z wyborem i rozsądkiem przystosowanych. Z Francuzkich autorów: Katechizm Floury,

bayki Lafontaine, Chompré, rozmowy Fenelona, Bruyere, Vailly, Crozat, ziemiańskie Dellila, Telemak, historia Karola 12. p. Voltaira, chronologia Prevost; o Weneckim spisku S. Real, o Portugalii i Rzymie Vertot, Mythologia Tresan, Geografia Lacroix, Bossuet mowa o historii, listy Sevigné, ody J. B. Rousseau, satyry i listy Boileau, Danville, Dumarsais, o Rzymian wielkości Montesquieu, Esther i Athalia Racina, Heuryada, Odludek, świętoszek Meliera, sztuka rymotwórcza Boileau, mowy pogrzebowe Bossueta, 2. wyjęte z Flechier; pochwały uczonych z Fontenella, M. Aureliusza z Thomasa, mowy postne Massilona do Ludwika 15., wypisy z Buffona o niektórych ptastwie i zwierzętach piękniejsze, iloczasy Olivetta. Girauda synonima; co wszystko podzielono porządnie na klasy według pojęcia uczniów.

Umieszczamy tu późno nadesłane wiadomości niektóre o tém co się w Boulogne zdarzyło, gdy Konsul tam bawił. Batalion marytków gwardyjskich wybrany i bardzo piękny, manewrował na statkach porządnie; cała flotta, nawet żołnierze lądowi nie mało już postąpili w obrótach morskich. Kilka razy Buonaparte sam ćwiczył artylleryą; wiadomo każdemu że do tej nauki przykładał się najwięcej w młodości. 12. armat ciężkich postawiono; strzelali kanonierowie w różnej odległości i dyrekcyi; działa zpuszczano do wody, tak dalece że lud z niemi nieraz fał był okryty; dziwny był widok Officerom najstarszym, i najwięcej mającym doświadczenia. Ogłębiony nie astawał. Zamierzano było Konsula wezwyczać kanonierów do obrótów nowych, które mogą być przydatnymi w lądowaniu na brzegi Angielskie. Doświadczenie poszło najlepiej. Drugi przypadek mniej był pomyślny. Powracała do portu flotta po utarcze z Anglikami. 30. statków zawinęło; drugim 30. drogę zatałmował statek osiadły na piasku. Tym czasem burza powstała, noc nadchodzi; rozpierzchnęła się flotta; statek jeden zapędzony na głębinę poymał nieprzyjaciela, 5. małych i starych z ludźmi zatoneło. Sława kłęką powiększyła; w stolicy o niej mówić głośno nikt nie śmiał; lecz rycerskich ludzi nie zadziwia bynajmniej ten przypadek, bo wiedzą że na wojnach tak być musi; jest to rynek, na którym przedają się nie rozkosze i zabawki, lecz śmierć i chwała. Nieprzyjaciel ażkolwiek biegły w żegludze, częstokroć doświadcza podobnej kłęki; już kilka okrętów jego burzą uniesionych rozbito się przy naszym brzegu.

z Hagi 23. Listopada.

Odebraliśmy z Londynu wiadomości dochodzące d. 24.; d. 22. Król zagaił Parlament mową z Tronu, którą później umiemy. O wyjściu floty Francuzkich z Brestu i Orient nie doniosł Admirał Cornwallis; rozumiemy że okręta które jeden z Officerów nazycznych widział z Orient żeglujące ku Irlandyi, za któremi 200. mil płynęło z daleka do przygórka Clear, i doniosł o ich przybyciu Admirałowi Gardner, Angielskie być musiały; tak zazwyczaj niepewne bywać zwykły powieści żeglarskie. Burza coraz na morzu wzmagą się straszniejsza. Niedawno przez ciąsninę Zund idąca z Bałtyckich portów Angielska flotta kupiecka, d. 23. wiatrem zapędzona ku brzegom Norwegii, ztraciła do 60. okrętów, z których niektóre zatoneły z całym ludem. W Porcie Texel wielką bardzo liczbę szalup działami osadzonych i mniejszych statków mamy gotowych do żeglugi; tamże jest uzbrojonych zupełnie 7. okrętów liniowych, więcej fregat. Ogółem dać mamy Batawowie Francuzom na wyprawę 600. żagłów, na dwie dywizye w Texel i Flessingue podzielonych, do których przyłączą się inne w Helvoetsluys, Rotterdam, Amsterdamie stojące. Nadzwyczajne przygotowania konieczne wymagały nadzwyczajnego wydatku. Skarb zożył w tym roku 64. mill. złt. holl.; dochody zaś całoroczne nie przenoszą 33. mill. Utrzymanie żołnierza Francuzkiego w kraju naszym kosztuje 12. millionów.

z Mediolanu 17 Listopada.

Konsyliarz Wiebekin zrobił projekt naprawy i rozszerzenia portu Trieste, ażeby w nim 800 okrętów kupieckich pomieścić się mogło. Na wiosnę podobno robota będzie zaczęta. Toż samo przez pomienionego Konsyliarza postanowił wykonać Arcy X. Karol morski i wojenny Minister w Fiume. Nadto rzekę Kulpa chce spławną uczynić, i ułatwić komunikacye prowincyi Węgierskich z morzem Adryatyckim, za pomocą wygodnych drog i kanałów; te w Austrii niższej, Tyrolu, Wenecyi naprawiono. — W Genui otworzono Akademią nowo urządzone uroczystym obrzędkiem. Doża, Kardynał Arcy B. Senatorowie, Posłowie zagraniczni, Officerowie Francuzcy i krajowi, lud niezliczony przytomni byli. Liczba katedr pomnożona, pensye znacznie podwyższone; doskonałych nauczycieli zewsząd zaproszono. W Liwornie rozstrzelany Emigrant rodem z Cozsyki; znaleziono przy nim wiele pism rewolucyjnych. Królowa Etrusków kazała wydać na prośbę Posta Francuzkiego Clarke wielu innych emigrantów, którzy we Włoszech lud zbierali na zold Angielski. Wojska Republikantskie znowu ciągną na zmocnienie armii G. S. Cyr; załogę Liworny do 1500 głów zmniejszono na żądanie Regentki Dywizya Włoska do Francyi przeznaczona już ruszyła. Torwie drogę artyllerya konna i regiment huzarów. — W Voltri Ligurowie odkryli fabrykę monety fałszywej; złoczyńce poymani.

z Constantinopola 30 Pazdziernika.

W tych dniach Porta odebrać miała potwierdzenie wieści dawno rozrzuczonej o porażeniu zupełnem naczelnika narodu Wahabis, sławnego Abd El Ouhaba. Basza kommanderujący w Gedda donosi, że po 26 bitwach zniszczył zupełnie wojsko buntownicze, sam ztraciwszy prawie wszystką starszyznę. Niedobitki rozgromił Sze-ryf Mekki, zatem do miast Prorokowi świętych powrócił spokojnie. Z Cairu przysłany goniec do Ambasadora Brune donosił że Kommissarz handlu Francuzkiego w tém mieście przyjęty został przez Baszę z największą uczciwością; dozwolono iemu przed pałacem swoim trzymać straż z 2. armatami, i chorągiew trzykolową wywiesić. Jeżeli rokoszanie Arabscy są rozproszeni, o czém potwierdzenia czekamy, to ułatwi Porocie negocyacyą z Bejami Mammeluków zaczęta, przez wysłanych ztąd pełnomocników. Kapitan Basza umyślił wytępić rozbojników na Archipelagu; krąży teraz blisko brzegów Morei; z Baszą Prowincyi miasta Modon i Coron utwierdza. Wyszedł Sultański rozkaz do regencyi Algierskiej, Tunetańskiej, i Tripolskiej, ażeby okrętom Pruskim żegluga bezpieczną czyniły, przez wzgląd na ścisłą przyjaźń Porty Ottomańskiej z Fryderykiem 3.

Od Granic Włoskich 19 Listopada.

Ze port Genujski dotąd nie był zamknięty, przyczyna jest, iż okręt niosący z Londynu rozkaz do Admirała Nelson zchwyłali Francuzi; lecz gdy drugi przybył, Angielski wódz natychmiast wyznaczył eskadrę, która pilnie strzedz zaczyna brzegów Liguryi. Gdy teraz wojska Francuzkie do Włoch południowych ciągnąć zaczęły, odnawia się pogłoska o tajemney wyprawie. Miał dotąd G. St. Cyr 34. t. które według umowy z Konsulem, kraj Neapolitański powinien utrzymywać. Z Algeru wyszło na zdobywcę razem 9. Korsarzów; mają wszyscy 260. armat, 2,600. ludzi; za temi większa liczba nastąpi. Lęka się Włosi; już słychać że zbóycy w niektórych okolicach Sycylii lądować zaczynają. Okręta z Cypru przybyły do Wenecyi doniosły, że Alexandryjska twierdza dotąd jest w rękę Turków. Mammelukowie z Arnautami opasują miasto z lądowej strony; port jest zawsze otwarty; garnizon broni się mężnie; Kapitan Basza dość często przysyła posiłki w lądziach, żywności, orężu, amunicyi. Anglików niema w Alexandryi; była iednak



wno widziana blisko brzegów Egipskich eskadra z Malty przysłana, dla powzięcia pewnych wiadomości o stanie kraiu tego.

Kantor Rekom: mając rozmaitey kondycyi i talentów ludzi douług Panom do poprzednich Gazet referuje się. Guwernerowie, i Guwernantki wezwania siebie oczekiwają. Tapicer gdy, wzywających Panow, nie nayduie, czyni z siebie offiarę być u kogo przy znacznym Pałacu za murgrabiego; gdzieby i pilność zachował, i Pokoie mógł memblować (Do takowego umemblowania nayduie się na Kant. Pająk naymodniejszey roboty do sprzedania.) Pasztetnik, Piekarz, Ogrodnik i dwóch Felczerów, chcą się na usługi obowiązać. Obfitujący Obywatel w Zboże i Siano, życzy razem na partyą umówić Kontrakt. Jeden mający pięknego psa polowego tak pod suzyją, iako i rozładz układanego chce zbyć. Podaje się i to: że się znajdują do nacięcia stancye; ktoby z przyjeżdżających do Wilna bez trudu one mieć życzył, niech się wcześniej do Kantoru zgłosi, naywygodniejsze otrzyma. Prócz tego ktoby chciał w mieście Pałace, lub Kamienice sprzedać albo nabyć to za zgłoszeniem się do Kantoru łatwo otrzyma. Podano do Kan. nie mało do zbycia Wsi, i Folwarkow; (i więcej Kan. takowych mieć spodziewa się gdy się o ich nabycie Obywatela zgłaszać nie zaniedbaia). Ma też Kan. obligacye od wielu Obywatelow powzięcia wiadomości o Summach na czyste Possessye, ktoby do uprocentowania summy życzył; otém Kan. Korrespondentować z sobą zachęca. tytuł do Insp. Kan. Rekom. u S. Kazimierza.

Litewski Wileń. Gub. Rząd donosi, ażeby chcący kupić sekwestrowany za dług skarbowy dom drewniany w Grodnie z stajnią, spichlerzem byłego w Nowogródz. Pow. Kaznaczeia Koll. Ass. Stefanię stawili się w Grodzień. Izbie Skar. na terminu R. 1804. i. Julii 14. 2. Augusta 19. 3. i ostatni 8bra 15.

Dalszy registr papierów u W. Bortnowskiego Niemczynowicz z Olędzkim i Dal: — Nieciecki z Sperskim — Okmianski z Szuksztą — Olechnowicz z Szarskim — Olszański z Xiędzem Bohuszem — Orzeszko z Matusewiczami — Osierko z Suchodolskim — Paszkiewicz z Kaminiskim — Pietraszkiewicz z Kredytorem — Pietrowicz i Harasimowicz z Sapieha — Pławski z Symontem — Pniewski z Krzyczewskim — Polubiński z Szemiotem — Potkamerowie z Przygraniczającymi — Przeclawski z Starzynskim i Dal: Potasewiczowa z Szylingową — Ptak z Eysmontem — Przedziecki z Przedzieckim — Przedziecki z Brzostowskiemi — Puciata z Piotuchem i Dal. — Pusławski z Zawiszą i Dal: Xię Radziwiłł z Pocięjem — Reutowie z Zabiellową Rodziewiczowie z Komarami — Romanowicz z Oszmiancem i Dal: — Rudnicki z Ciwinkim i Dal: Rudominowie z Buynickim. — Oszmianiec z Narkiewiczem — Rostocki z Dobkiewiczem i dal.

Zbiór z wyboru obrazow olejno malowanych sławnych Mistrzów z ramami wyślaczeniemi, częścią grotesek, częścią w nowym sposobie należący do pozostałości s. p. X. Henryka, Pruskiego, ma być w Berlinie z Czwartku dnia 3 Listopada 1803 o godzinie 9 z rana, i następujących dni, przez publiczną aukcyą, za gotową zapłatą w Kurant, na Galleryi tuteyszego Pałacu X. Ferdynanda, Pruskiego, przedany drukowaną specyfikacyą tych obrazow unas niżej podpisanych w Wilnie przeczytać można.

Zbiór znaczny i kosztowny Klejnotow, należący do pozostałości s. p. Henryka, Pruskiego złożony z kilku pięknych Soliterow bardzo czystych Chrisopasow z garnituru zupełnego guzikow z szlifą do Kapelusza, szlifą na ramię spada i sprząszkami z szafirów: brylantami osadzonych; ma być przez publiczną aukcyą sprzedany do czego termin na dzień 1go Listopada Roku 1803, o godzinie 10 przed południem w Kancelaryi na Kancelaryi Ekonomiczney X. Ferdynanda, na Wilhelms Placu pod N. 8

wyznaczonym został. Mający ochotę do zapraszają się niniejszym obwieszczeniem datkiem, iż specyfikacyą tych Klejnotow gestrze wspomnianay Kamery wprzódzy rzec być mogli. W Księgarni Jana ana Bietscha i Komp.

Sąd Graniczny Taxatorsko Exdywizor w Dobrach JW. Jana Nikodema Łopacińskiego Sta: Macisławskiego i Łozdzieyskiego Orderu Poll: kawalera w Szarkowszczyźnie w Powiecie Dzisieńskim Gubernii Mińskiej położonym w Wilnie, w sprawie, w wiadomiam wszystkich kredyto- iego JW. St: Msci: ażeby na dzień 5 Januariu Rn 1804 do tychże dóbr Szarkowszczyzna z wodami swoich należności, i dla zaprzysiężonych przybywali ato pod utratą takowych należności, w Skutek Dekretu Remissyinego Departamentu Drugiego Gubernii Mińskiej.

Urząd Dekretem Magistratu Wileńskiego do wyprzedzący przez publiczną Licytacyą Kamienicy w Mieście Wil: na Ulicy Trockiey Numerem 391. położony, do Aktorstwa JP. Jana Posienickiego należący, na rzecz Kredytow i Pretensorow tegoż Posienickiego naznaczony, zawiadamia wszystkich w ogule, i każdego w szczegule Obywateli: iż Licytacya kamienicy odbywać się będzie w terminach 8bra 30. 9bra 16 i Xbra 14 dnia Rn 1803. in funde teyże Kamienicy, po południu od godziny 2 do godziny 6. ktoby zechceż życzył opisaną Kamienicę wiecznością nabyć, zechce w terminach oznaczonych in funde takowey possessyi naydować się. A także wszyscy Ichność Kredytow i Pretensorow JP. Posienickiego ażeby przed wyisciem ostatecznego terminu na Licytacyą i wyprzedzący wyrażoney Kamienicy przeznaczonego, z wodami pretensy probującymi, w Magistracie Wil: stawali i iawili się i tenże Urząd zawiadamia.

Jakub Kredensarz rodem z Puchowicz w rodzie mierney twarz i włosy blond mający za świadectwem JW. Chorążego Tyzenhauza z rekomendacyą tegoż dostawszy się w służbę JW. Podkomorzego Prószynskiego przywołany do dozoru porcellane. Srebro, bieliznę stołową szkło, i dalsze efekta ktemu właściwe, niepowiednie kryiomo dnia 8 9bra odszedł z domu, niezdawszy powierzone sobie rzeczy, i nie dostawszy za kontraktem rok. — Ktoby go ścisgnął i dostawił do Pałacu Przeddzieckiego w Wilnie. Gdzie mieszka JW. Podkomorzyna Prószynska odbierze przyzwoitą nagrodę i obwieszcza się wszystkim powszechnie aby takowego zbiega iako bez świadectwa nikt do służby nie przyjmował.

JP Hurter nauczyciel Języka Niemieckiego, mieszkający w Korpusie Kadetów, ma honor uwiadomić iż ktoby chciał oddać do niego na Edukacyą uczniow, lub też kto z młodzieży chciał brać lekcyą tego Języka w iego lub też w swoim domu, tedy obowiazanie się oną dawać za umówioną cenę, i prosi takowych zgłosić się do niego.

JP. Stabinger Kapelmaister i Kompozytor Dworu Imperatorskiego, zamyslaiąc w krótkce Miasto Wilno porzucić, ma honor uwiadomić JPanow Amatorow Muzyki, że ktoby zadał nabyć muzyki tak Wokalney iako Instrumentalney, równie i na fortepiano, a to ceną w cale pomierną, udać się ma do Domu Instytu: Dobre: Ichność Panow Józefa, Piotra i Joachima Bohomolców, a w przypadku, gdyby już nieżyli ich naybliższych Sukcessorów, iakiegokolwiek stanu i godności uprasza się niniejszym aby swie miejsce mieszkania JP. Karner i Reyzer w Wilnie mieszkającemu gdzieby do nich listy adressować można, oznaymili bez kosztow, iest w tym zamiar udzielenia im bardzo korzystney dla nich wiadomości.

Dzieło równie iak i pożyteczne pod tytułem Dziennik Zdrowia znanego powszechnie z Nauki Autora JP. Leopolda Lafontaine Medycyny i Chyrurgii Doktera i Konsyljarza, za które tenże zyskał nawet względy J. I. M., który go za nie kosztownym pierścieniem udarować raczył. Znayduie się teraz w Magazynie ksiąg JP. Bietscha. O czym się Publicznosci donosi.